¹²⁵ S. TOMÁS, *In Boethium De hebdomadibus expositio*, lect. II, n. 24: "Et ideo quando particulariter recipit id quid ad alterum pertinet universaliter, dicitur participare illud; sicut homo dicitur participare animal quia non habet rationem animalis secundum totam communem; et eadem ratione Socrates participat hominem; similiter etiam subiectum participat accidens, et materia formam, quia forma substantialis vel accidentalis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel ad illud subiectum; et similiter effectus dicitur participare causam"; ed. M. Calcaterra, Marietti, Torino, 1954, pp. 396-397 (la edición es deficiente; en este pasaje introduce una coma después de "pertinet" cuando debería ubicarla tras "universaliter").

¹²⁶ S. TOMÁS, *o. c.*, lect. II, n. 23: "Possumus dicere quod ens, sive quod est, sit, in quantum participat actum essendi"; ed. cit., p. 396.

¹²⁷ S. TOMÁS, *o. c.*, lect. II, n. 29: "Primo oportet ut intelligatur aliquid esse simpliciter et postea quod sit aliquid; et hoc patet ex praemissis. Nam aliquid est simpliciter per hoc quod participat ipsum esse; sed quando iam est, scilicet per participationem ipsius esse, restat ut participet quocumque alio, ad hoc ut sit aliquid"; ed. cit., p. 398.

¹²⁸ S. TOMÁS, *Summa theologiae*, I, q.44, a.1: "Omnia alia a Deo non sunt suum esse, sed participant esse. Necessesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari a primo ente, quod est perfectissimum"; ed. cit., t. I, p. 224.

¹²⁹ Conf. F. P. MUÑIZ, "La cuarta vía de Santo Tomás", *Revista de Filosofía*, Madrid, 1944, pp. 385-433 y 1945, pp. 49-101; V. DE CUESNOGLE, "Mesure et causalité dans la quarta vía", *Revue Thomiste*, 1956, pp. 55-75.

¹³⁰ C. FABRO, *Participation et causalité*, B. Nauwelaerts, Louvain-Paris, 1961, pp. 319 y 328 habla de una "participation verticale platonicienne" y de una "participation horizontale aristotélicienne", pero en ambos casos se trata de una participación de las esencias, no del ser.

la forma ni la materia suyas, sino algo que le adviene por la forma".¹³¹ La forma confiere la especie; la materia es principio de multiplicidad. "*La forma constituye a cada cosa en su especie*"; pero como "*en su razón misma es común, se determina a éste o a aquel sujeto*".¹³² Esta determinación proviene de la materia: "*el principio de individuación es la materia*".¹³³

La materia participa de la forma constituyendo la esencia individual; ésta participa del acto de ser que *no es*, en Santo Tomás, ni un *accidente* añadido a la esencia posible (como en Avicena y otros autores más recientes, incluso alguno de cuño tomista), ni es como en el extremo opuesto, piensa Guillermo de Auvergne, el mismo "*esse*" *divino* que baña a las esencias reales para darles actualidad¹³⁴; tampoco es la actualidad o *existencia* o presencia de las cosas detectable empíricamente, sino que es "*lo más íntimo de cada cosa*"¹³⁵ el acto de donde brota la actualidad del ente, la fuente escondida de la existencia o realidad.